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MINDEN JÓRA VÁLTOZIK
— Igehirdetés 1957. december 25-én. Olvasd: Lukács 2:1-20. —

Jézus Krisztus Urunk születésekor 
nagy csoda színhelye volt a föld: Közénk 
született Isten. Akkor — az idők teljessé
gében ezt az eseményt körül is övezték 
csodás jelek. Titkon és nyilvánosan. Prófé
ták kaptak égi látomásokat. Angyali 
üzenetek hangzottak. Űj csillag gyűlt ki az 
égen. Mennyei karok éneke zengett. 
Világossá lett az éjszaka. Nagy útra kere
kedtek a Napkelet bölcsei. És ki tudná 
mind elsorolni a jelek sokaságát.

Azóta karácsony külső megjelenése 
már magában is csodálkozást ébreszt 
lelkűnkben. Ez idén is. Tudom, hogy 
ünnepeltünk mi már gazdagabb kará
csonyt is. Azt is tudom, hogy máskor a 
magyar családtagok szorosabban voltak 
együtt, mint ma. Mégis, mindennek 
ellenére is, ebben az évben is volt a 
karácsonyestnek valami varázsa.

Tegnap, a nap folyamán még figyeltem 
a tülekedést az utcákon. A rohanó embe
reket. És megkérdeztem magamtól: Ho
gyan lesz ebből estére ünnep? És mégis 
lett. Úgy lehet: Sok könnyel, de ünnepi 
érzéssel. Úgy lehet: Szegényen, de menny
ből ajándékozott szeretettel.

Jézus Krisztus születésének az emlék
ünnepe maga is sok mindent mássá tesz a 
földön.

Ha arra kérlek titeket: Könyörögjünk 
mindannyian Isten Szendéikének áldá
sáért, hogy — miközben a régi karácsonyi 
történet mondatait hallgatjuk — világossá 
váljék előttünk a keresztyén hitnek ez a 
régi, boldog tapasztalata, hogy mindenütt, 
ahol Jézus Krisztus megszületik az em
berek lelkében, minden jóra változik.

Minden kedves Olvasónak 
áldott karácsonyi ünnepeket 
és békés új esztendőt kíván 

— a Szerkesztő

Lukács evangélista tollából a karácsonyi 
történet első szavai így folytak: “Lön azok
ban a napokban, Augusztus császártól 
parancsolat adaték ki...” így olvasták 
azóta majd kétezer éven át a hivő keresz
tyének. így tanultuk magunk is hajdan, 
álmodó gyermekszemmel, és ugyanezeket 
a szavakat hallottuk mai Istentisztele
tünkön is. “Augusztus császártól paran
csolat adaték ki.”

Történelemkönyvekben sok csodálatos, 
hősi dolgokról tanultunk és olvastunk, 
ami császári parancs nyomán a földön 
történt. Kevesebbszer írták fel a nyomort 
és a halált, mely császári parancs nyo
mában járt. Hosszan lehetne és kellene is 
szólni arról a keserűségről, háborgásról, 
lázadásról tehetetlen vergődésről, össze
szorított fogú dacról, amely milliókat fo
gott el, amikor elhangzott a császár pa
rancsa. Ebbe a fejezetbe tartozik bele a 
harctereken elvérző milliók halálhörgése, 
fogolytáborok reménytelen lakóinak las
sú sorvadása, a kínpadok meggyötörtjei, 
vértanúk hősiessége, tengervíz alatt, le
vegő-égben halállal tusázók sorsa...  és rá
bízom kinek-kinek az élettapasztalatára, 
vagy a képzeletére, mi jelenik meg a te
kintete előtt, amikor ezt a mondatot hall
ja: " ... a császártól parancsolat adaték 
k i...”

A nyomasztó érzés alól, mely az ember
szíveket megterheli, Jézus ad szabadulást. 
Ő tanít meg arra, hogy minden földi nagy
ság fölött — még a leghatalmasabb császár 
fölött is — meglássuk és megismerjük Is
tent, Aki mindent alkotott, ami a földön 
és a világban van, Akit szolgálni tartozik 
minden teremtménye, Akinek az akarata 
magosán fölötte van a császár akaratának, 
és Aki kezében tartja legkisebb gyer
mekének a sorsát is.

A császár parancsa nem volt könnyű 
Máriának és Józsefnek sem. Mégsem ol

vasunk zúgolódásukról. Ők a többi fel
zaklatott embernél többet tudtak, ezért 
jártak engedelmesen. Ők azt tudták, hogy 
míg látszólag szeszélyes külső parancsnak 
engedelmeskedtek, addig közben Isten 
akarata megy teljesedőbe. Tudták, hogy- 
lábuk roskadozását látja Isten. Tudták, 
hogy könnyüket, mely száraz kenyerükre 
hullik, megszámlálja Isten. Tudták, hogy 
amikor emberi keményszívűséggel talál
koznak, látja őket Isten.

Akit Jézus ezzel az Istenhittel ajándé
koz meg, másképpen fogadja a kemény 
szót a császár ajkáról is. Ha kell, szenve
dést vállal, mert az sohasem lehet értel
metlen Isten háztartásában. A keresztet 
fölvenni nem látszik többé dőre öngyil
kosságnak, hanem Istentiszteletté szen
tesül. Egy fontos van csak előtte: Isten
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akarata teljesedjék, bármi esik is rajtam.
Talán túl tágas területre tévedtünk, 

amikor Jézus Krisztus mindent jóra vál
toztató hatalmáról szóltunk. Hiszen oly 
bonyolult a világ történelmének a képe, 
amelyben a császárok parancsa hangzik. 
Nézzünk azért kisebb tükörbe.

A nehéz út két vándorának, Máriának 
és Józsefnek a sorsára nézzünk. Az a 
szent asszony meggyanúsítottan, az a 
szent férfi lelkében szörnyű vívódásokkal 
élt, amíg karácsony lett. Krisztus születése 
óta azonban erről az asszonyról zeng to
vább Erzsébet szava: “Áldott vagy te az 
asszonyok között és áldott a te méhednek 
gyümölcse, Jézus!” És ez a szegény József 
kapta elsőnek azt a nagy méltóságot, 
hogy Isten helyettesítésében védelmezze 
Isten egyszülött Fiának életét.

Maga a természet világa is Krisztus 
mindent jóra fordító hatalmáról beszél. A 
karácsonyi történet arról értesít, hogy 
Bethlehem mezőségei fölött a pásztorok a 
mennyei világosság ragyogását látták az 
éjszakában.

Minden oldalról nézve igaznak bizo
nyul Krisztussal kapcsolatosan a világos
ság és a sötétség viszonya. Ózd el Jézus 
Krisztust az életből. Hiába gyújtasz száz
számra ragyogó lámpásokat, az emberi 
tudás minden fényét felvillanthatod, még 
a nappalod is reménytelenül sötét marad. 
Hívjad magadhoz Őt, Aki magát a “világ 
világosságáénak nevezte és a reményte
lenség sötét éjszakája is fénybe öltözik. 
Nem a karácsonyi történet mellékvonása, 
nem is egyetlen ember — az igehirde
tő — boldog élettapasztalata ez csupán, 
hanem keresztyének hatalmas tábora egyértel- 
müleg bizonyítja.

Figyeljük meg ma jól, amit a mennyei 
kar énekelt Krisztus mindent jóra fordító 
hatalmáról: “Dicsőség a magasságos 
mennyekben Istennek, a Földön békesség, 
és az emberekhez jóakarat!”

Krisztustalan világ emberei között bor
zasztó bántóan hangzik az Isten nevét 
gyalázó káromló szó. Fájdalmasan nagy 
méreteket öltött közöttünk is! Ahol Krisz
tus emberek, nemzetek életében életre 
kel, ott Isten nevének dicsősége zeng. 
Ahol Krisztus nélkül élnek egymás mellett 
nemzetek, földrészek, ott egymást irtó 
háborúságok támadnak és szörnyű pusz
tulás veszélyébe kerül minden, amiért 
nemzedékek fáradtak és verejtékeztek. 
De ahol Jézus Krisztust életirányító Úr
nak vallják és elismerik, ott a karácsonyi 
ének teljesedik be: “Békesség a földön!”

Ahol Krisztus nélkül kerülnek egy
mással össze emberek, ott életviszonyukat 
az ártó-bántó rosszindulat jellemzi. Jó
akarat csak ott uralkodik, otthonokban

és embereknek egymáshoz való viszo
nyában, ahol Jézus tanítja meg a Benne 
hívőket az emberi élet értékének, méltó
ságának megbecsülésére. Minden mássá, 
minden jobbá lesz, ahol karácsony cso
dája megismétlődik és a szívekben életre 
kel Krisztus.

A karácsonyi történet kedves, jellegze
tes földi alakjairól — a pásztorokról — se 
feledkezzünk el.

Nem tudom, kik voltak. Hasztalan 
volna ez irányban kutatni is. Egyszerű, 
észrevétlen emberek voltak. El tudom azt 
is képzelni egyikükről, másikukról, hogy 
rettegve állott meg gazdája előtt, amikor 
nem tudott számot adni valamelyik el
veszett báránykáról.

De Jézus Krisztus születése történeté
nek elhangzásakor minden esztendőben ők 
is megjelennek. Nem kérkednek. Nem 
büszkélkednek. Csak bizonyítanak. El
mondják, aminek szemtanúi voltak. És 
mi csodálkozva jegyezzük meg magunk
nak a bibliai igazságot: Még a legszegé
nyebb szolga is királyi hírnökké válik, ha 
Krisztusa van!

Ezek a pásztorok lettek a föld első ke
resztyén misszionáriusai, akik mindenfelé 
elhirdették, amit láttak és hallottak. 
Szegényes életük gyökeresen másra for
dult. Ilyenképpen hosszan elmélkedhe
tünk a karácsonyi történet egyes vonásain, 
melyek megmutatták nekünk, mint vál
tozik minden jóra, ha életünkben meg
jelenik Jézus Krisztus.

De a legfontosabbat még nem mon
dottuk el. A szíve ennek az üdvösségünket 
hirdető evangéliumnak mégis csak az 
angyali szózat: “Ne féljetek, mert hirdetek 
néktek nagy örömöt, mely az egész népnek 
öröme lészen: Mert született néktek ma a 
Megtartó, ki az Úr Krisztus!”

Megijedt embereknek mondotta ezt az 
angyal. Embereknek, akik féltek. Bűn 
gyermekeinek mondta. Mert a félelem a 
bűnös ember sorsa. Jézus azért született a 
földre, hogy életével, tanításával, szenve
désével, halálával, feltámadásával, s 
mennybemenetelével minket megváltson 
a bűn, a halál, a kárhozat hatalmából, 
hogy félelem helyett megtöltse szívünket 
kimondhatatlan örömmel.

Ahol Ő megjelenik, ott meghátrál a 
bűn. Ahol Ő hirdet békességet, ott véget 
ér minden nyugtalanság. Ahol Ő lesz az 
Úr az ember életében, ott minden — úgy 
szeretném ezt szavam teljes súlyával ki
mondani —, ott minden jóra változik. Ez 
a csodák Ura, ez a Jézus Krisztus még azt 
a legnagyobb csodát is el tudja végezni: 
Hogy egészen más, jobb legyen a mi sze
gény emberi szívünk! Ámen.

— D. Ordass Lajos: “Jó hír a szenvedőknek”

Szektaveszély
Magyarországon?

Az a jelenség, ami napjainkban hazánkon 
végigsöpör, nem kímélve evangélikus egyhá
zunkat sem, Nyugaton, de méginkább az Egye
sült Államokban jólismert jelenség. A szekták 
megerősödéséről és elszaporodásáról van szó. 
Várható volt, hogy a rendszerváltással együtt
járó demokratizálódás, a vasfüggöny lebontá
sa, a határok megnyitása egyik következménye 
lesz, hogy az agresszíven misszionálni akaró 
szekták elözönlik hazánk területét. Ez talán 
nagyobb mértékben következett be, mint amire 
számítottunk és felkészültünk.

Kár tagadni, Magyarországon működésük
höz kedvező körülményeket találtak. Társa
dalmunk tagjai, az egyház népe s rendszervál
tással nagy nyomás alól szabadult fel és sokan 
lelki légüres térbe kerültek. Szellemileg, lelkileg 
kiszolgáltatott és vallási kérdésekben tájékozat
lan lakosságunk jelentős része. Ami tovább sú
lyosbítja a helyzetet az az, hogy leginkább ve
szélyeztettek azok a fiatalok, akik kétségbe
esetten keresik a kapcsolatot az egyházakkal. 
Könnyű prédái ők a gátlástalan szektatagok
nak és prédikátoroknak.

Térítő munkájukban rendkívül agresszívek 
és pimaszok. Előfordult, hogy hozzám, az evan
gélikus lelkészi hivatalba jöttek és kezdték a té
rítést. Máskor az Istentiszteletről kijövőket kör
nyékezték meg. Utcán árulják kiadványaikat és 
mint a piócák tapadnak az emberre. Vonaton 
leülnek egy-egy utas mellé, és szabadulni tőlük 
képtelenség. Hosszú oldalakat idéznek a Bib
liából, ami nagyon hatásos és lenyűgöző a hall
gató számára. Megtévesztő módon keresztyén 
szóhasználatot alkalmaznak és keresztyén fo
galmakkal élnek, Ember és öntudatos hivő le
gyen a talpán az, aki sikerrel tudja visszaverni 
offenzívájukat. Sajnos egyházunkban az is elő
fordult, hogy az egyik lelkész — azóta már le
mondott lelkészi állásáról — átadta templomát 
az ún. “Hit gyülekezeté”-nek.

Tudjuk, hogy a szekta kérdés nem kizárólag 
egyházi kérdés. Sok esetben súlyos társadalmi 
vagy családi feszültség és gond a forrása a szek
ták térhódításának. Az ilyen szektás közössé
gek hatása alá került fiatalok megszakítanak 
minden kapcsolatot családdal, barátokkal. Szem
befordulva velük, megtagadnak minden ko
rábbi értéket. Mégis, a probléma megoldása 
vagy legalábbis kezelése elsősorban a történel
mi egyházak feladata. Annál inkább, mert sok 
esetben éppen ezeknek az egyházaknak okoz
nak veszteséget azzal, hogy közülük szipkázzák 
el és láncolják magukhoz az új szektatagokat.

A szektákkal szembeni védekezés eszköze a 
hiteles és igaz bibliai tanítás elmélyítése egyhá
zunk tagjaiban. Olyan hiteles lelkészi szolgá
latra van szükség, ami segíti az egyháztagokat 
egyházunkhoz való hűségükben. Csak a helye
sen és jól pásztorolt gyülekezet tud immúnis 
maradni a tévtanítókkal és tévtanaikkal szem
ben. Várható, hogy a szekták tovább fokozzák 
tevékenységüket, ezért a velük szembeni véde
kezésnek egyházunkban helyet kell kapnia.

—Kiss Miklós, mosonmagyaróvári ev. lelkész
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Isten Országa ott van, ahol Jézus, a Messiás 
megszületett az emberi szívekben

Vájjon mit is gondolnak az emberek, amikor 
olvassák az újságot, hallgatják a híreket vagy 
valami könyvet vesznek kézbe, amely korunk 
problémáit boncolja? Honnan, kitől várnak 
megoldást, jobbrafordulást? Mert ilyen csak 
akkor következhetik be, amikor olyasmi törté
nik, ami ezt a jobbrafordulást lehetővé teszi. 
Hiszen a lapok, könyvek ég-világon mindenről 
szólnak és írnak, egyedül az egyetlen megoldás
ról, Jézus Krisztusról hallgatnak. Talán ez is 
oka annak, hogy Isten Országa irreálisnak tű
nik és a gyakorlati élet problémáinak megoldá
sát keresők szempontjából nem is kerül szóba.

Pedig minden másképpen történik életünk
ben abban a pillanatban, amikor szívünkben 
megszületik Jézus Krisztus, s aztán növekedik 
bennünk, hogy fokozatosan másként kezdjünk 
gondolkozni. Akár kicsi és gyenge is a mi hi
tünk, akármilyen szerény is keresztyénségünk, 
s akármilyen gyengeséget fedezünk fel keresz
tyén hittestvéreink életében, a hívek közösségé
ben, az egyházközségben, az egészen és tökéle
tesen más mint az, ami ott megy végbe, ahol 
Krisztus nincs jelen. Ez a más a Krisztus szere- 
tetének a jelenléte. Nagy különbség ez! De ez 
olyan, hogy maga a keresztyén hivő azt észre 
sem veszi; annak nincs is igazán tudatában, s 
nem is tulajdonít neki nagyobb jelentőséget. Az 
természetesen folyik szívéből. Akármilyen ke
vés is volna belőle, még mindig több és nagyobb 
jelentőségű, mint Krisztus szeretetének teljes 
hiánya. Ezt illusztrálja az Ige Máté 25:31-46 
szerint. Ennek az elolvasását nem szabad el
mulasztani!

Már gyermekkoromban is feltűnt nekem a 
különbség a Krisztusban hivő és a Benne 
nem-hivő emberek között. Barth Károly, a hí
res svájci teológus Istenről, mint “Egészen 
Más’’-ról szeretett nekünk Bonnban beszélni. 
A Krisztusban hivő ember is “egészen más”, 
mint a többi ember, bár ezt maga nem veszi 
észre. Mássá lesz abban a pillanatban, amikor 
tudatára ébred, hogy Kiben hisz tulajdonkép
pen. Ezt a különbséget egészen tisztán és vilá
gosan észleltem egyszerű embereken. Valami 
csendes szelídség sugárzott személyiségükből, 
beszédükből, viselkedésükből, gondolkozásuk
ból. Akár otthonukban, családjuk körében, 
emberek között, munkahelyükön, még katonai 
uniformisukban is. Feladatukat, munkájukat 
így végezték. Nem kis zavarban vagyok amikor 
bevallom, hogy életemben még nem találkoz
tam ágrólszakadt, toprongyos, tehetetlen Krisz
tusban hivő emberrel. Talán ezért alakult ki 
bennem az a meggyőződés, hogy embertár
sainknak nem is annyira anyagi segítségre, mint 
Jézus Krisztusra van szükségük. Erre mutat a 
Jézusról és a gazdag ifjúról szóló példázat, amit 
három evangélista is megörökített (Mát 19:16- 
20, Márk 10: 17-27, Lukács 18:18-27). Jézus 
szavai szerint Isten Országa már most, a mi 
időnkben valósul meg, s folytatódik mindaddig, 
míg végső teljessége be nem következik.

Bevallom, számomra is csak most tűnt fel 
annak a jelentősége, amit Jézus válaszolt Péter

apostol kihívó kérdésére: “Mi elhagytunk min
dent, és követtünk Téged, mi lesz tehát a jutal
munk?” Jézusnak ez volt a válasza: “Aki el
hagyta házait vagy testvéreit, atyját vagy anyját, 
gyermekeit vagy földjeit az Én nevemért, sok
szorosát kapja, és az örök életet örökli.” (V.ö., 
Máté 19:27-29.)

Abban a pillanatban, amikor Jézus belép 
életünkbe, megszabadulunk mind embertár
saink, mind anyagi javaink rabszolgaságától. 
Krisztus szabadokká tesz minket és aztán újból 
vissza ad nekünk mindenkit és mindent, most 
már hűséges sáfárságra, hogy mindenki és 
minden az Ő Országának szolgálatába állhas
son.

Ami személyes életünkben történik, ugyanaz 
történhetik közösségünknek, egyházközségünk
nek, s egész egyházunknak az életében is. Képe
sek vagyunk összefogni nagyobb feladatok, 
vállalkozások megvalósítására, fontos intézmé
nyek létrehozására. Hiszen ez a hivő közösség
nek igazi célja és értelme. Micsoda bámulatos 
nagy szolgálatot végezhetne egyetemes keresz
tyén anyaszentegyházunk, melyről vasárnapon
ként teszünk ünnepélyes bizonyságot az Apos
toli Hitvallás szavaival, ha hihetetlen erejét moz
gósíthatnánk az egész emberiség javára! Mert a 
nagy problémák tüneti kezeléséről át kell tér
nünk a gyökeres megoldások, reformok kere
sésére és alkalmazására.

Isten Országa megkezdődött, amikor Mária 
elhelyezte a kis újszülött Jézust a bethlehemi 
jászolba, és Isten elhelyezte Őt az emberi szí-

GÉMES ISTVÁN: HISZEK
Igehirdetések az Apostoli Hitvallásról

Gémes István, az 1956. évi szabadságharc- 
után Brazíliába került, s most Németország
ban szolgáló ev. lelkész, nemrég megjelent 
könyvében az Apostoli Hitvallás egyes kijelen
téseit veszi sorra, tehát az egész keresztyénség- 
nek a Szentírás és a Miatyánk mellett harmadik 
közös kincsét. Szándéka, hogy az ajkunkon oly 
gyakran elhangzó hitvallást szívünkhöz is közel 
hozza.

Az olvasó mégsem “tanítást” kap az Apostoli 
Hitvallás kitételeiről. A könyv igehirdetéseket 
közöl, hogy az Ige Isten Lelkének erejével hitet 
és bizalmat teremtsen bennünk. S amikor ezt 
megteszi, akkor meg kell vallanunk a hitet, 
vállalnunk kell az Isten és emberek előtt. Ki 
kell mondanunk és meg kell védelmeznünk 
hitünk alapjait.

Gémes István lelkipásztori szeretettel és meg
értéssel fordul hallgatója, illetve olvasója felé. 
Számot vet mindazzal, ami akár a régies forma, 
akár a megváltozott világképünk miatt akadá
lyozhat minket az Apostoli Hitvallás őszinte 
kimondásában. Nem kerüli meg az úgynevezett 
“kényes kérdéseket”, mert tudja, hogy csak a 
megküzdött hit lehet tartós alapja életünknek 
és üdvösségünknek.

Ezt a könyvet haszonnal olvassák majd

vekbe is. Amikor Jézus elhívta tanítványait és 
velük elindult, hogy Isten országát hirdesse, 
híva saját népét követésére, s kiküldve akkori és 
mindenkori tanítványait a világ minden sarká
ba. Istennek nagy tervei vannak egyetemes ke
resztyén anyaszentegyházával. mert áldás csak 
ott lehetséges, ahol megszületik Krisztus, Mes
siásunk az emberi szívekben. Az idők egyre 
sürgetőbbek; már eddig is túlságos sok volt a fe
lesleges emberáldozatból. De még nagyobbak
ra van kilátásunk, ha nem sietünk!

Ezért nagy idő a kegyelmi idő, mert alkal
munk van még arra, hogy szeressük egymást a 
Krisztus szerint való szeretettel. Van időnk, 
hogy az egyetemes keresztyén egyház karjaiba 
emeljük és megmentsük az emberiséget a pusz
tulástól. Van időnk, hogy mi magunk is — amint 
Luther Márton oly megrendítően tanította — 
naponként megtérjünk és keressük Isten akara
tát a Szentírásban, pl. családi áhítataink kere
tében. Van időnk, hogy a megbocsátás művé
szetét gyakoroljuk, mielőtt örökre elszakad
nánk egymástól. Van időnk hívni sokakat Isten 
Országába, hogy aztán a Krisztust szívükbe fo
gadott híveken keresztül beoltsuk Krisztus sze- 
retetét az emberiség gazdasági, politikai, tudo
mányos, művészeti, irodalmi, nevelői, s zenei
erőfeszítéseibe.

Nem Isten Országa az, ami irreális, inkább a 
mi Krisztus nélküli világunk lesz egyre rosz- 
szabb álommá, lidércnyomássá. Ezért, amint 
Jézus Urunkat mindenüvé elkísérte szeretete, 
fel egészen a keresztfára, aztán le a sírba, s onnét 
a halál feletti diadalra, akként minket is, köve
tőit, ennek az Ő szeretetének kell vezérelnie 
egész életünkön, sőt halálunkon keresztül is, az
örök életbe. _ , . . .  .. , „ ,— I essenyi Kornél, ny. ev. lelkész

azok, akik nem szeretik az olcsó megoldásokat, 
különösen nem olyan időkben, amikor sokak 
hite hiedelmekben készül felbomlani.

—kivonatosan az “Evangélikus Elet”-ből

Karácsonyvárás
Ha egyszer kitörő örömmel 
Tudnálak dicsérni, Uram!
És nemcsak hűvös köszönöm-mel. 
Melynek már szegett szárnya van, 
Röpülni nem bír magason,
Elakad porban szavakon.

Tudnék úgy ujjongani Néked. 
Mint gyermekből a hang kitör. 
Midőn játékot, édességet 
Átvesz anyja kezeiből.
Lehet-e Uram édesebb 
Ajándék —  mint Szereteted?!

Törj fel öröm! Közel karácsony,
A szív ilyenkor ifjodik.
Hadd lássak túl fenyőn, kalácson. 
Jussak el mind a Jászolig 
Zengvén angyali éneket:
Eljöttél! Dicsőség Neked!

—Scholz László.
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Karácsonyi találkozásunk Krisztus Urunkkal
Csendes kis horvátországi — egykor 

zalamegyei — falumból, Légrádról szep
tember elejére idekerültem Csikágó kellős 
közepébe. Megváltozott minden körülöt
tem. Űj emberek, új szokások, új életmód. 
Biztonságérzetem megingott, hiányoztak 
és hiányoznak a megszokott drága arcok, 
az otthon mosolygó melege. Hamarosan 
rátaláltam új barátokra. Visszaszereztem 
egyensúlyomat. A beilleszkedés sikerült!

Most, az ádventi időszakban újra át
élem a honvágyat. A csillogó kirakatok, a 
lakótársaim által fényessé és gyönyörűvé 
varázsolt nappali szoba, az ünnepi hangu
lat az egész városban visszahozza a szép 
emlékeket otthonról. Az ádventi készülő
dést, ajándékbeszerzést, a karácsonyfa fel
állítását, a mákosguba édes illatát, a gyer
mekek kuncogását. Nagy a különbség az 
otthoni és az itteni, amerikai nagyvárosi 
szokások között.

A kényelem és az elérhető csillogás elfe
ledteti sokakkal a karácsony igazi jelentő
ségét. Elfeledteti az emberekkel, hogy van
nak hajléktalanok, éhezők, magányosok, 
és még hozzá nem is olyan messze.

Szeptember közepe felé meglátogattam 
több, a “Lutheran School of Theology” 
szemináriumban velem együtt tanuló egye
temista kollégámmal a hozzánk közel lévő 
“Shiloh” nevű menedékhelyet. Sok magá
nyos női és gyerek arcot láttam. Csikágó 
kellős közepében. Nem kell rámutatnom 
háború sújtotta földrészekre (ahonnan ma
gam is jövök).

A “Csendes éj”-t énekelve karácsony 
szentestéjén nagyon könnyen elfeledjük, 
hogy Jézus Krisztus Urunk nem mint ki
rály érkezett e világra, hanem mint mene
kült, szegény, mint üldözött. Nagy örö
münkben és gyönyörködésünkben elfeled
jük, hogy számtalan ember van körülöt
tünk, aki ugyanolyan szerencsétlen, mint a 
Kisded Jézus volt születése napján. Nem 
fényesen kidiszített templomban, sem mo
dern, meleg kórházban született, hanem 
kopár istállóban.

Krisztus Urunk az utolsó ítéletről pedig 
így szólt: " .. .  éheztem, és nem adtatok 
ennem, szomjaztam, és nem adtatok in
nom, jövevény voltam, és nem fogadtatok 
be, mezítelen voltam, és nem ruháztatok 
fel, beteg voltam, börtönben voltam, és 
nem látogattatok m eg... Bizony, mon
dom néktek, amikor nem tették meg eze

ÉLŐ  ÖKUMÉNIA
“.. .  hogy mindnyájan egyek legyenek úgy, 

ahogyan Te, Atyám, énbennem, és én Teben- 
ned, hogy ők is bennünk legyenek, és elhigyje a 
világ, hogy Te küldtél engem.. ."(János 17:21.)

November 13-a nemcsak a melboumei ma
gyarok, de a világmagyarság számára is neve
zetes napnak bizonyult. Az ausztráliai Viktória 
állam fővárosában ezen a napon szentelték fel 
a magyar közösség ökumenikus templomát. 
Az ünnepélyes szertartást dr. Little Frank r.k. 
érsek, Bomford Nancy, az “Egyesülő Egyház” 
moderátora végezte együttesen. Régi terv vált 
így valóra, hogy a magyar történelmi keresz
tyén egyházak Melboumeba szakadt hívei 
azonos helyen, s alkalmakként közösen gyűl
hessenek össze Isten tiszteletére. A három fele
kezet tagjai és vezetői, P. Kiss János r.k. plé
bános, Burián Tamás ref. lelkész, s Dabasy 
János ev. lelkigondozó és felügyelő szépen 
megegyeztek a templom használati rendjében, 
s abban is, hogy milyen legyen az ökumenikus 
Istentiszteletek liturgiája, hogy esetenként az 
úrvacsoravétel, ill. áldozás is együttesen tör
ténhessék.

A templomot Zágon Lajos terve szerint er
délyi stílusban építették. Kb. 250 személyre van 
benne férőhely. A falak belül téglából vannak, 
a mennyezetet beeresztett faburkolat képezi. 
Az oltár fafaragásos asztal a szentély közepén. 
Az oltár felett erdélyi motívumos faragott csil
lár lóg; az oltár hátterében néhai dr. Lestyán 
János székelyfaragó feszületé foglalja el a főhe
lyet (dr. Lestyán — aki az US A-ba áttelepülvén 
az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 
pénztárosa is volt egyidőben — még évtizedek
kel ezelőtt faragta ezt a feszületet az egykori 
Szent Márk ev. templom szentélye számára, 
ahol a magyar evangélikus gyülekezet is sokáig 
otthonra talált). Az ablakok rombusz alakúak;

ahol emberek vannak, rátalálhatunk a fáj
dalomra, szenvedésre, magányra, betegség
re, szükségre...  Krisztus szemébe nézünk 
minden szenvedő arc láttán.

Szeretnél igazi karácsonyt? Gondolj ar
ra, hogy Isten mennyi ajándékkal halmo
zott el. Most nem csupán anyagiakra gon
dolok, hanem családodra, munkahelyed
re, barátokra, lelki javaidra. A legnagyobb 
ajándék pedig az örök élet, melyet Meny- 
nyei Atyánk bűnös voltunk ellenére adott 
nekünk. S az, Aki szenvedésével létre hoz
ta ezt az ajándékot maga Jézus Krisztus 
volt.

Szeretnéd Neki megköszönni? Szeret
néd igazán megünnepelni születésnapját! 
Keresd fel Őt személyesen! Könnyen meg 
is találod. —Szántó Ildikó, ev. teol. hallgató

Lég rád— Csikágó

ezek piros, fehér, s zöld üvegen keresztül veze
tik be a fényt a templomba. A padok szintén a 
Szent Márk templomból kerültek át. A pad
lózatot, melybe beleépítették a fűtést, bíbor
színű szőnyeg borítja. A templomhajó bejárati 
falát a reformátusok csillaga díszíti. A karzaton 
helyezték el az orgonát. Van gyóntatószék is, s 
a szentély mögötti két irodát plébánia- ill. lel- 
készi hivatalnak rendezték be.

A tornyot kereszt díszíti. Persze van benne 
harang is. Ez Magyarországon készült. A 
templom felszentelése előtt egy héttel történt 
a harangszentelés, amit a három magyar fele
kezeti vezető és a r.k. egyházmegye érseki viká
riusa végzett.

Isten áldja meg ennek az ökumeniának a 
népét, szolgálatát, s példáját.

— Dabasy János leveléből: BB.
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két eggyel a legkisebbek közül, velem nem 
tettétek meg”(Máté 25:4M5).

Mindazokon a meggyötört arcokon, 
könnyes szemekben, fáradt tekintetekben 
segítségünkre vár a megfáradt Krisztus. 
Minden alamizsnát váró, kinyújtott kéz 
Krisztus keze. Minden elfelejtett beteg csen
des kesergése és sírása Krisztus kiáltása.

Szeretnénk kizökkenni a kényelmes, de 
már unalmassá váló karácsonyi hangulat
ból? Szeretnénk már egyszer végre megvál
toztatni életünket és megtalálni az élet iga
zi értelmét? Nem kell a világ másik végére 
utaznunk, hogy segíthessünk embertársun
kon. Nem kell misszionáriusként elsze
gődni otthonunktól. Elég körülnézni a 
saját környezetünkben, mert mindenhol,



ERŐS® VÁR 5. oldal

AZ “ERŐS VÁR” ÜGYÉBEN
Szerkesztőségi jelentés az 1991—1993-as ügykezelési időről 

az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 25. közgyűlésen, 1993. okt. 17-én
Amikor 1931. októberében az “Erős 

Vár” c. amerikai magyar evangélikus la
pot útjára indították, a lap elé három fel
adatot szabtak:

1) Hogy mélyítse az olvasókat evan
gélikus hitükben, keresztyén tuda
tukban;

2) Hogy tájékoztassa az olvasókat 
egyházi, eseményekről;

3) Hogy összekapcsolja az Észak- 
amerikába került magyar/vend evan
gélikusokat, akár magyar/vend gyü
lekezethez tartoznak, akár azokon 
kívül, szórványban vagy egyéb gyü
lekezethez csatlakozva élnek.

A lap misszióját magától értetődően a 3. 
számú feladat határozta meg. S az elmúlt 
62 év során, a jelenlegi 59. évfolyamot is 
beleértve (anyagiak hiánya folytán né
hány évfolyam kiesett), ez maradt a lap 
fenntartásának alapvető motívuma. El
küldeni a lapot minden tudott magyar/- 
vend evangélikus személy/család címére.

Míg kezdetben és jó néhány évtizeden 
át a lap főként a magyar/vend gyüleke
zetek számára végzett jó szolgálatot, az 
utóbbi időkben az olvasók nagyobb része 
már nem tartozik magyar/vend ev. gyü
lekezetekhez. Lapunk tehát a szórvány 
lapjává lett, hogy hitre buzdítson, hírt 
vigyen, s összekapcsoljon. Maga az olva
sótábor vált e nagy kontinensre kiterjedő 
szórványgyülekezetté.

Változatlanul feladata a lapnak, hogy 
felkeresse az Északamerikába került 
magyar/vend evangélikusokat. Ennek a 
szándéknak a megvalósulásához két 
tényező szükséges: Az egyik, hogy megta
láljuk a magyar/vend evangélikusokat. A

másik, hogy legyen a lapterjesztéshez kellő 
anyagi eszköz.

Mostanában csak ritkán bukkanunk rá 
újabb hittestvérekre. Például álljon, hogy 
a hazai “Evangélikus Élet” egyik cikkéből 
vettünk ki nevet; a címet, érdeklődésünkre 
alig négy napja kaptuk meg a somogy- 
zalai ev. esperességtől. A pécsi ev. gyüle
kezetnek egy másik megemlített név cí
méért hiába írtunk. De ha megtudjuk 
címüket, a lapot megindítjuk számukra, a 
folyó évet “előfizetettnek” jelölve. Erre 
háromféleképpen lehet reagálni: 1) Előfi
zetéssel és felülfizetéssel is. 2) Hallgatás
sal. 3) A lap lemondásával. Jórészt, saj
nos, mintha a 2. változattal állnánk 
szemben. Egyedül a Torontóban és kör
nyékén élőkre nézve történik, hogy nem 
minden tudott címre megy a lap; de ott 
egyházi körlevelek útján érjük el a hit
testvéreket, bíztatván őket a lap megren
delésére (kanadai címekre drágább a 
lapküldés, s a postázás is több munkát 
igényel).

Köszönetét mondunk az előfizetésekért 
és a felülfizetésekért (=sajtóadományo- 
kért) is. A felülfizetések és az előre való 
előfizetések tartják igazán életben a lapot. 
Az elmúlt két évben a sok kisebb és 
nagyobb sajtóadomány között az emlék
adományok veszteségeinket domborítot
ták ki. Mindegyik adomány, persze, ál
dozatos szívből példamutatóan karolta fel 
lapunkat. Sajnos ezek sem bizonyultak 
elegendőnek, úgyhogy a kétéves időszakot 
$357-os hiányegyenleggel kényszerültünk 
zárni. Mindenesetre kevesebb hiánnyal, 
mint ahogy arra az előzetes elszámolásból 
következtetni lehetett. A Konferenciának

a hiányt átvállaló készségéért is köszö
nettel tartozunk. Mégis van bizalom 
lapunk jövője iránt, amit egyik olvasónk 
1998 végéig szóló előfizetéssel fejezett ki.

A lap egy részét csere-, könyvtári-, 
tájékoztató-, missziós-, vagy tiszteletpél
dányokként küldjük szerte a világba. Az 
utóbbi három kategóriába tartozók szá
mát az elmúlt két évben csökkentenünk 
kellett. A lap küldésének teljes megszün
tetése helyett azonban, egy-két kivételtől 
eltekintve, az illetőket ún. “előfizető” ál
lományba helyeztük, remélve, hogy az évi 
US$6-t, Kanadából és egyéb külföldről a 
US$8-t/CA$10-t, vagy külföldi légipos
tára a US$15-t képesek megfizetni.

Minden címzettnek megvan a maga 
nyilvántartási száma; ez a név felett első 
helyen áll. Ezután van az az évszám, 
melynek decemberével az előfizetés lejár 
vagy már lejárt. Sajnos nagy azoknak a 
száma, akik figyelmen kívül hagyják, 
hogy előfizetésük tavaly, tavaly előtt, vagy 
akár egy évtizede is lejárt már. Az 5 éven 
túli hátralékosokkal szeretnénk valahogy 
kiegyezni, hogy behozhassák magukat.

Azoktól, akik “IC” jelzésű tájékoztató 
vagy “MC” jelzésű missziós példányokat 
kapnak, jólesnék csak egy-egy levelezőlap 
is, hogy tudjuk, a címzettek el is olvassák 
lapunkat. Itt kell szóvátenni a jószán
dékot is, amikor egyik vagy másik olva
sónk ajánlja, hogy külföldi/hazai címre 
küldjük a lapot. Szívesen. De valakinek, a 
küldetőnek illenék legalább az első évi elő
fizetést is az “ajánláshoz” mellékelnie.

35c nem nagy összeg, de sok kicsi sokra 
megy. Minden címváltozással vissza
kézbesített lapért 35c a kezelési díj. Ezt is 
megtakaríthatnánk, ha költözéskor la
punkat is előre értesítenék az új címről. S 
akkor a lapküldésben sem lenne kiesés.

Hálás köszönetét mondunk a lap ál
landó és alkalmi munkatársainak, cikk
íróinak. Az állandók közé számít Nt. 
Kunos Jenő, aki “Tessék a sót továbbad
ni” c. cikksorozatában ismertette Kíná
ban végzett misszionáriusi szolgálatát, Nt. 
Tessényi Kornél, aki “Isten országa...” c. 
sorozatával mutat rá a gyakorlati keresz
tyén élet elkívánásaira, s Nt. Kiss Miklós, 
mosonmagyaróvári ev. lelkész, aki rend
szeresen a hazai ev. egyházi élet egy-egy 
mozzanatára vetít világot. Ev. hitünkre, 
ev. egyházunk életére vonatkozó cikke
ket, híreket, ill. ezekről újságkivágatokat 
persze szívesen veszünk bárkitől, fenn
tartva a sajtó alá rendezés, vagy éppen 
nem-közlés jogát. Elszomorító, ha valaki 
csak sértegetéssel és hőbörgéssel tud neki 
nemtetsző cikkhez hozzászólni (szeren
csére ilyen csak egyetlen egy akadt).

Külön köszönettel tartozunk a cleve-

PÉNZTÁRI JELENTÉS
az 1991. október 1-től 1993. szeptember 30-ig terjedő időszakról

Bevétel
Előfizetések, felülfizetések, emlékadományok 
Adományok az “Erős Vár” első megjelenése 60. évfordulóján

$ 7,733.25 
430.51 $ 8,163.76

Kiadás
12 szám nyomdai költsége 
Másodosztályú postaköltségek 
Elsőosztályú postaköltségek 
Vegyes szerkesztőségi kiadások

$ 6,060.00 
1,405.00

599.62
456.63 $ 8,521.25

Hiányegyenleg - $  357.49
Az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia juttatása $ 357.49

Egyenleg $ 0.00

A pénzkezelést felülvizsgáltuk és minden részletében rendben találtuk.
Lovagi Tibor, sk. Mihály Ernő, sk.
számvizsgáló számvizsgáló
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landi Classic Printing Company nyom
dának — Berta László és Berta Attila 
uraknak — a lap szép előállításáért és a 
harmonikus együttműködésért, hogy a lap 
mindig a tervezett időben jelenhessék 
meg, rendszeresen a páros hónapok 
elején.

Meg kell említeni a szerkesztő munká
ját is annyiban, hogy az jelenleg kielé
gítően felszerelt lelkészi hivatalban végez
hető. Azonban előre vetíti árnyékát a 
nyugdíjba menetel ideje, ami nem a szer
kesztői munkától, hanem a felszerelt 
lelkészi hivataltól való megválást jelenti 
majd. Ezért szükséges, hogy a szerkesztői 
tevékenységhez hamarosan saját felsze
relés álljon rendelkezésre. Egy középtel
jesítményű kompjuterre, megfelelő prog
ramokra, nyomóra és címkinyomóra 
volna szükség, becslés szerint kereken 
talán $2,500-ra. Fel kell tételeznünk — és 
adjon a jó Isten ehhez ihletést —, hogy 
hittestvéreink között van valaki, aki ennek 
a szükségnek a kielégítését magára képes 
vállalni adóból levonható adománnyal. 
Ilyen felszerelés hatalmasan könnyítene a 
szerkesztés munkáján, mert a jelenlegi 
körülmények, bármennyire is kedvezők, 
még mindig nem a legkorszerűbbek és 
sok idő megy el nyilvántartási és egyéb, 
tulajdonképpen ma már kiiktatható 
munkarészletre.

A jövőt tekintve a lap feladatának 
megvalósítása egyre fogyó szórványunk
ban különös fontosságot nyer. Ezért nagy 
jelentőségű az az elképzelés, hogy a Kon
ferencia tagságának jellege megváltozzék, 
eddig “gyülekezetek és lelkészek”-ről 
ezután “gyülekezetek (jogi személyek) és 
magánszemélyek”-re. Ami azt jelenti, 
hogy a kontinens magyar/vend evangé- 
likussága közvetlenül is a Konferencia 
tagjává, s így mintegy óriási, immár 
szervezett szórványgyülekezetté válhat. A 
kapcsolatos tagsági díjak (és bőszívű/bő
kezű felülfizetések) a Konferencia szolgá
latát és lapunk missziós feladatának be
töltését biztosítanák. Adja a jó Isten, 
hogy ez így is legyen.

—Berhardt Béla, szerkesztő

ÁDVENTI KÖNYÖRGÉS
Úr Jézus Krisztus! Jöveteledet várja néped. 

Kérünk, Igéddel tisztíts minket, szenteld meg 
életünket, öltöztess fel az igazság, béke, irgal
masság és szeretet cselekedeteivel, hogy büntet
lenül állíthass színed elé, és ígéreted szerint Ve
led éljünk örökké boldogan. Ámen.

ADOMÁNYOK NYUGTÁZÁSA
•  AZ “ERŐS VÁR’-RA

Minden előfizetés a címszalagon jelzett év 
végén, a decemberi számmal jár le. Köszönettel 
nyugtázzuk az 1993. szeptember 1-e és novem
ber 15-e között az előfizetéseken felül beérke
zett lapfenntartó adományokat.

$100: Dr. Mészáros Sándor Nt. dr. Hefty 
László emlékére (Bethlehern PA). — $75: Özv. 
Becker Jakabné (Niles IL). — $50: Dr. Lelbach 
Antal(Rocky River OH), dr. Tapolcsányi Osz- 
vald (Cleveland OH). — $32: Lándy Tamásné 
(Peoria AZ). — $30: Bokor István (Skokie IL), 
Temesi István (Cleveland OH). — 25: Dr. Hó
dos Frigyes (West Chester PA), dr. Pósfay 
György és felesége Nt. dr. Hefty László emlé
kére (Genf, Svájc). — $20: Bacsek István 
(Cambridge ON), özv. Szántó Károlyné öccse, 
Nt. Markovits Pál emlékére (Gaspe PQ). — 
$18: Varga Jolán (Chicago IL). — $14: Dr. 
Bándy László (Solon OH), Lovagi Tibor (Cle
veland OH), Tomaschek László (Fairview Park 
OH); mindhárom A M E K  tagságra. — $10: 
Mindszenthy Bertalanná (Willowdale ON), 
Rajnay Zoltán előfizetési ajándékul(Lakewood 
OH), Tóth Klára (Lakewood OH). — $7: Né
meth Istvánné (Katy TX). — $5: D. Brachna 
Gábor (Fairview Park OH), dr. Déry Béláné 
(Lakewood OH), Lukácsi László előfizetési 
ajándékul (Cleveland OH). — $4: Balogh Em
ma (Buffalo NY), Bethlenfaivy Márta (Rocky 
River OH), Dandy Imréné (Port St. Lucie FL), 
Szeebach Gusztáv (Cleveland OH), Szent Kirá
lyi János (N. Olmsted OH), dr. Tihanyi Sándor 
(Cleveland OH), Tóth István (Moreland Hills 
OH), Tóth Mária (W. Covina CA). — $3: Dr.

Kováts Vilmos (Brecksville OH), Nagy Károly 
(Fairfíeld CT). — $1: Markovics István (Spring 
Hill FL).

•  EVANGÉLIKUS ISKOLÁK JAVÁRA 
Fasori gimnázium. $100: Dr. Jeney László

(Toronto ON). Eddig összesen: $7,450.00. — 
Orosházi gimnázium. $50: Özv. Becker Jakab
né (Niles IL). Eddig összesen: $100.00.

• EGYHÁZI SEGÉLYSZOLGÁLATRA 
$800: Dr. Jeney László (Toronto ON). Eddig

összesen: $8,209.00.

•  ORDASS- EMLÉKTÁBLÁRA
$200: Dr. Bándy László szülei, Nt. Bándy 

Endre főesperes és felesége emlékére (Solon, 
OH).

*  *  *

Szíves tájékoztatásul: Lapunkra az elő
fizetéseket és lapfenntartó adományokat Erős 
Vár névre és P.O.Box 602148, Cleveland, OH
44102 címre kérjük beküldeni.

Az Amerikai Magyar Evangélikus Konfe
rencia a hazai ev. egyházi iskolaügy és az ev. 
egyházi segélyszolgálat javára (felesben meg
osztva a magyarországi és az erdélyi magyar ev. 
egyház között) szívesen fogad el és továbbít 
adományokat. Csekket Hungárián Conference 
— ELCA névre éls 9715 Laké Avenue, 
Cleveland, OH 44102 címre kell küldeni. A 
csekken kérjük az iskolát (Fasor, Sopron, 
Deáktér, Aszód, Bonyhád, Nyíregyháza, Oros
háza, Békéscsaba, Szarvas) vagy a segélyszol
gálatot (“Segély”) megjelölni. Minden adomá
nyért hálás köszönetét mondunk.

Ujjongó angyalok — néma emberek
Luther Márton gyakran fájlalta, hogy az 

emberek többsége képtelen a karácsony örö
mét maradéktalanul magáévá tenni. Milyen 
nagy élmény lehetett az ünnepet Luther ottho
nában tölteni!

Lauterbach Anton — Luther egyik munka
társa, az ún. asztali beszélgetések, “Tischre- 
den”, javarészének feljegyzője — 1538-ban le
írta naplójában, hogy a reformátor milyen jó
kedvű volt karácsonykor, beszédét, éneklését, s 
gondolatait Krisztus születésének dicsősége töl
tötte el.

“Míg az angyaloknak örvendeznek, addig 
annyi ember néma marad! Ó, mi szegények, 
hogy’ maradhatunk olyan ridegek és lusták 
ennek a nagy örömnek az elfogadására, amely 
nyilvánvalóan a mi számunkra készíttetett! Ez 
a nagy jótétemény messzire meghaladja a te
remtés minden más munkáját, a benne való hi
tünk mégis olyan bizonytalan. Nem indít meg 
az sem, hogy a teológia mennyei tudósai — az 
angyalok — prédikálják és éneklik ezt nekünk, 
és miérettünk örülnek ők oly nagyon! Énekük 
csodálatosan szépen fejezi ki a keresztyén hit 
lényegét.

“Istent dicsőíteni az egek egében: Ez a leg
fontosabb Istentisztelet. Ezt kívánják nekünk 
az angyalok és hozzák el számunkra Krisztus
ban.” —(ez)

Vezérige 1994-re:
KRISZTUS

A MI BÉKESSÉGÜNK.
(Efczus 2:14)
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GYÜLEKEZETI HÍREKReformáció ünnepén Budapesten
Amióta — 1971 őszén — visszaköltöztem az 

Űjvilágból Európába, bár többször is jártam 
Magyarországon, egyszer sem ünnepeltem a 
reformáció évfordulóját a magyar protestan
tizmus körében. A kivételt talán az 1991. 
esztendő képezte, amikor a gettysburgi ev. 
teológián tartott ünnepség napját követő va
sárnap a clevelandi Első Magyar Evangélikus 
Egyházban hirdettem Igét és résztvettem az 
Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 50 
éves fennállását megülő közgyűlésen.

Idei őszi programom azonban úgy alakult, 
hogy több meghívásra október 26-ára Pestre 
érkeztem. Ezen a napon kezdődött meg a 
piliscsabai “Béthel"-nek nevezett ev. konferen
ciai telepen a Külföldön Élő Magyar Evangéli
kus Lelkigondozók Munkaközösségének évi 
gyűlése. Ez a szervezet, amelyhez ma úgy 28—30 
Nyugat- vagy Északeurópában szolgáló vagy 
már nyugdíjban lévő magyar evangélikus lel
kész, lelkigondozó, diakonisszatestvér, hitok
tató tartozik, 37 évvel ezelőtt Bécsben alakult 
meg. Első gyűlésén négy tengerentúli magyar 
evangélikus lelkész is résztvett: Hefty László, 
Markovits Pál, Szathmáry Gyula, s e sorok 
írója. Azóta évenként tartottak összejövetele
ket, de a mostani volt az első gyűlés, amit 
hivatalosan Magyarországon rendeztek meg.

A gyűlés — az előzőkkel összehasonlítva — 
nemcsak a hely megválasztása tekintetében volt 
más, hanem azért is, mert meghívták arra a 
Magyarországi Evangélikus Egyház (MEE) 
vezetőit, az Erdélyi Magyar Evangélikus Egy
ház küldöttségét, és a felvidéki meg a délvidéki 
magy. ev. gyülekezetek képviselőit is, akik az 
első napon számoltak be szolgálatukról és 
annak nehézségeiről. A második napon az 
anyanyelv, a nemzeti hovatartozás kérdésével 
foglalkoztunk tudós professzorok és tapasztalt 
lelkészek irányításával, majd sor került a MEE 
két püspökének és egyik kerületi felügyelőjének 
a tájékoztatójára. Az utolsó napon a munka- 
közösség addig végzett és a jövőben végzendő 
munkáját tárgyaltuk meg.

A másik alkalom, ami még Budapestre vitt, a 
Ráday utcai református teológián megrende
zett német—magyar konferencia volt, melynek 
során a német evangélikus egyház professzorai 
és egyházi emberei, valamint magyar protes
táns kollégáik összehasonlították azt, hogy 
miképpen vészelte át a két közösség az 1945 és 
1989 közti időszakot és mindebből milyen 
tanulság vonható te. Több, igen jó előadás 
közül kiemelkedett az evangélikus Andorka 
Rudolf szociológusnak, a Közgazdaságtudo
mányi Egyetem rektorának a hozzájárulása, 
aki történelmi események és tudományos fel
mérések közlése mellett arról is beszámolt, 
hogy mint az egyházához ragaszkodó ifjú és 
felnőtt hogyan élte át a bp.—deák-téri gyüleke
zetben a kérdéses éveket.

Október 30-án, szombaton a Nemzeti Sport- 
csarnokban megtartották a 40-es évek végén 
megszűnt és idén felújított Országos Protestáns 
Napok fővárosi nagygyűlését.

Ezt másnap a debreceni nagygyűlés követte, 
ugyancsak gazdag műsorral. A ref. és ev.

egyházak püspöke, dr. Hegedűs Lóránt és dr. 
Harmati Béla szolgálatai mellett a magyar 
metodisták szuperintendense tartott áhítatot, 
egy egyesített budapesti prot. ének- és zenekar 
szép számokkal szerepelt, fiatal zenészek is 
felléptek és egy baptista gyülekezet színjátszó 
csoportja. Három laikus tartott ünnepi beszé
det: dr. Jeszenszky Géza külügyminiszter, Szo- 
kolay Sándor zeneakadémiai tanár és zene
szerző — ők evangélikusok —, és dr. Czine 
Mihály egyetemi tanár, irodalomtörténész, re
formátus egyházkerületi főgondnok.

31-én, vasárnap két helyen, a Karácsony 
Sándor utcában (itt van egy szeretetház is) és az 
Üllői úton (az ev. országos egyház székházá
ban) Istentiszteleten igehirdetéssel szolgáltam. 
Délután a Vili. kerületi evangélikus és refor
mátus gyülekezetek jólsikerült közös emlék
ünnepet tartottak, mint ahogy a főváros leg
több kerületében hasonló alkalmakon talál
koztak a magyar protestánsok 1993 őszén.

—Dr. Pósfay György genfi ny. ev. lelkész

Emlékművekkel emlékezzünk!
A stamfordi (CT) központú Magyar Becsü- 

letvédő Liga nagyarányú gyűjtést vett tervbe, 
hogy az 1956-os szabadságharc egyetemista hő
seinek a Műegyetem aulájában, a “pesti srácok”- 
ként ismert gyermekhősöknek pedig a IX. 
kerületben a Ferenc-téren emlékművet állít
sanak, s ezekkel együtt emlékkertet létesítse
nek a II. világháború ideológiájának áldozatul 
esett bözödújfalusi székely szombatosoknak a 
faluból megmaradt domboldali temetőben. Az 
emlékkert bizottság, ill. a Bözödújfalusi Ala
pítvány elnöke Kányádi Sándor költő, s tagjai 
között van Kovács Lajos unitárius és Mózes 
Árpád evangélikus püspök is. Lipták Béla, a 
Liga igazgatója írja: “ ... ezeket az emlék
műveket nem az Önök nevében másoknak, 
hanem Önöknek, azaz a magyar népnek kell 
felállítania...” Szívesen nyújtanak felvilágosí
tást a tervre nézve és az adakozás módjára 
ezen a címen: Mr. Béla Lipták, Director, 
Hungárián Anti-Defamation League, 84 Old 
Stamford Road, Stamford. CT 06905; tel.: 
(203) 357-7614.

KÖNYVPIAC
Iratterjesztésünkben megrendelhetők az aláb

bi könyvek @ US$5 beküldésével. Csekket kér
jük Hungárián Conference — ELCA névre és 
9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102
címre küldeni.
Terray László: Küldetésben.
Terray László: Nem tehetett másként.
Kékén András: Deáktéri esték.
Ordass Lajos: A keresztfa tövében.
Ordass Lajos: Jó hír a szenvedőknek.
Veöreös Imre: A harmadik út.
Veöreös Imre: A középpont felől.
Herényi István: Egyházjogi tükör.
Kemény Péter: Negyedórák Isten előtt. 
Túróczy Zoltán: Ne félj.
Fabinyi Tamás: Sem magasság, sem mélység. 
Gémes István: Hiszek.
Ordass Lajos: Önéletrajzi írások I. & II. $30.00.

CLEVELAND -  ELSŐ 
Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc

Templom és lelkészi hivatal: 2836 Martin Luther 
King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi 
istentisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316. A lelkész ott
honi telefonszáma: 941-2212.

Advent négy vasárnapján (nov. 28,dec. 5 ,12 ,19)a 
szokott időben de. 10 órakor tartjuk összevont an
gol—magyar Istentiszteletünket. 5-én az Istentiszte
letet karácsonyi társas összejövetel követi az egyház 
tagjai részére. •  A karácsonyi ünnepkör időrendje: 
December 24-én, szentestén angolnyelvű gyertyafé
nyes Istentisztelet Úrvacsorával este 8 órakor, 25-én, 
karácsony 1. napján ünnepi angol—magyar Isten- 
tisztelet Úrvacsorával de. 10 órakor, 26-án, kará
csony 2. napján angol—magyar Istentisztelet de. 10 
órakor, január 2-án, vasárnap újévi angol—magyar 
Istentisztelet de. 10 órakor. Szeretettel hívjuk és vár
juk minden magyar testvérünket. •  Betegeink szá
mára Úrvacsorát szolgál ki a lelkipásztor, kérjük, 
hívják 941-2212 számon a látogatás kedvező idő
pontjára nézve. •  Felhívjuk testvéreink figyelmét, 
hogy két szomszédos telek megvásárlásával bővített 
és kényelmes parkolóhely áll a templomba jövők 
rendelkezésére. •  Kegyelemteljes áldott karácsonyi 
ünnepet és boldog új esztendőt kívánunk minden 
keresztyén magyar testvérünknek. —JSF.

*  *  *

CLEVELAND -  NYUGAT 
Beszolgáló lelkész: Lukácsi László

Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészi 
hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 9.30- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Úrvacsoraosz
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

Advent és karácsony meghitt légköre abban segít, 
hogy hódolattal tekintsünk arra az Úrra. Aki eljött és 
Aki eljövendő. Ismerjük ajándékait, melyeket Ő 
adott, s bármit adunk is Neki és egymásnak, az csu
pán töredék, a nagy egésznek egy kicsi része. Boldog 
szívvel adjuk mégis, amit csak adhatunk. Megaján
dékozott az Úr —, ezzel a hálás visszatekintéssel lép
jük át az új év küszöbét. Ez kötelez az új esztendőben 
is teljes odaadásra és hálára. •  Úgyis mint egyének
nek, úgyis mint gyülekezetnek hála fakad a szívünk
ből. ha az elmúló 1993-as évünkre gondolunk. Isten 
gazdag kegyelmét látjuk, s jókedvének, jótetszésének 
számtalan jelét. Minden tervünk megvalósulhatott. 
Egyházi alkalmaink, rendezvényeink, s munkánk so
kasága sikerrel végződött, Rendkívüli terheket rótt 
ránk az elmúló év, de rendkívüli segítőkészség és buz- 
góság mutatkozott azokban, akiknek szívügye egy
házunk léte és szépülése. Itt szeretnénk köszönetét 
mondani egyházunk vezetőségének: A főgondnok 
házaspárnak, v. Kemes Lászlónak és Ilonának; a 
szervezetek elnökeinek és tagjainak (Hátszegi Ma
riidnak és az Oltáregyletnek, Miller Henriknek és a 
Férfikörnek, Őri Margaretnek és az angol Nőikör- 
nek, meg a Presbitériumnak), s minden áldozatos 
segítőnknek, nem utolsó sorban családom tagjainak 
a hűséges és áldozatos helytállásért. Jó volt egyhá
zunk javát keresni és Istenünknek szolgálni. •  Nem 
mindennapi sikerrel zárult bazárunk és szép siker 
koronázta a magyar népművészeti vásárt is. ugyan
úgy a fánksütést és kolbászkészítést. •  Nem romlandó 
élelmet és ruhát gyűjtöttünk. Közegyházi terheinket 
erőnkhöz mérten fizetjük, s folyamatosan gyűjtünk 
adományokat az “Erőr Vár" lapunkra, az “Evangé
likus Élet" és "Keresztyén Igazság" folyóiratokra 
ezekkel hazai egyházunk lapját és az Ordass Lajos



8. oldal ERŐS® VÁR
Baráti Kör kiadványait támogatjuk), sa Tessedik Ala
pítvány támogatására is. Legyen áldás az adakozó
kon és adományaikon! •  Ádventi vasárnapokon kávé 
és sütemény, dec. 12-én torta kapható. A gyülekezet 
karácsonyi szeretetvendégsége 19-én az összevont 
Istentisztelet után lesz, az angol és magyar konfir
mandusok és vasárnapi iskolások rövid műsorá
val. •  24-én, szentestén angol “gyertyafényes” úrva- 
csoiás Istentisztelet lesz éjjel 11 órakor. 25-én és
26- án (szombat és vasárnap) ünnepi úrvacsorás Isten
tiszteletjanuár 1-én, szombaton újévi Istentisztelet 
lesz. •  Tisztújító közgyűlésünket január 16-án, tiszt
viselői ebédünket 23-án tartjuk meg. •  A “Lutheran 
Nursing Home" lakója lett Dómján Klára hűséges 
tagunk; kívánjuk, hogy Isten áldó és erősítő jelenléte 
tegye könnyebbé napjait. Dr. Tihanyi Sándornak, v. 
Radányi Oszkárnak, Nt. Juhász Imrének gyógyulást 
kívánunk. •  Szeretettel kívánjuk azt is, hogy adjon az 
Úr békét a földön, nyugalmat az üldözötteknek és 
szenvedőknek, s szeretete töltse be minden magyar 
testvérünk szívét és otthonát nemcsak az ünnepen, de 
az év minden napján, az új esztendőben is. —LL.

*  *  *

DETROIT
Beszolgáló vendéglelkész: Dr. Heijeczki Géza
Templom: 8151 Thaddeus Street. — Istentiszte

letek kéthetenként vasárnap, változó időpontban. — 
Felvilágosításért hívják telefonon Kozma Lilit 928- 
1876 vagy a lelkészt 382-3735 számon.

* *  *

TORONTO
Lelkész: Bernhardt Béla esperes

Templom: First Lutheran Church, 116 Bond 
Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden
dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tus kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

Megszomorodott szívvel búcsúztunk el ismét egyik 
kedves testvérünktől, Fülöp Bélától, akit az Úr 
október 4-én hívott el az Ő örök hazájába. 1918. 
március 23-án született Sopronban. Életpályája a 75 
évet haladta meg. Gyülekezetünknek több évtizeden 
át volt hűséges tagja. Temetését október 7-én Nt. 
Turchányi Sándor gondozó lelkészünk végezte. Meg
osztjuk a gyászt özvegyével, Fülöpné Gavács Erzsé
bettel, fiával, Fülöp Jean Pierre Bélával, családja más 
tagjaival, barátaival, s a hittestvérek körében is, vi
gasztalást találva az Igében, amint Jézus mondja, 
“Aki Énbennem hisz, ha meghal is, él!” •  November 
28-án tartotta esküvőjét orgonistánk, Barber Vilmos 
és Politis L. Ruby. Isten áldja meg ezt a frigyet és 
tartsa boldogságben házaséletüket! •  Karácsonyi Is
tentiszteletünket úrvacsoraosztással a szokásos he
lyen és időben tartjuk, december26-án du. 4 órakor. •  
Az évenkénti ökumenikus Istentiszteletre január 23- 
án kerül sora willowdalei“Szent Erzsébet” r.k. temp
lomban du. 4 órakor, az Istentiszteletnek az Egyesült 
Magyar Egyház a vendéglátója. •  Szíveskedjenek 
feljegyezni, hogy 1994. évi közgyűlésünket február
27- én, vasárnap délután tartjuk, az akkor esedékes 
Istentiszteletet követően. •  Minden hittestvérünknek 
és szeretteiknek legyen bőséges áldássá az ádvent- 
karácsony—újévi ünnepkör és az új esztendő is a mi 
Urunk Jézus Krisztus által. —BB.

*  *  *

Híreket csak azokból a gyülekezetekből közölhe
tünk, ahonnan azokat beküldik. A februári számhoz 
a lapzárta január 20-án van. — Szerk.
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